_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

98 17 setembro 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA Nº 98 – 17 DE SETEMBRO DE 2025

ATA DA OCTOGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos dezessete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e quarenta e seis minutos, no Plenário

Deputado Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro

Kemp, primeiro e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a

Sessão Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Noventa e Sete da Octogésima Segunda Sessão

Ordinária. Pelo Senhor primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofício nº 63/25 do Ministério da Agricultura e

Pecúaria; Email de Luis Lima; Ofício no 1.141/25 Agência Municipal de Habitação e Assuntos Fundiários de Campo Grande.

SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados Paulo Corrêa, Mara Caseiro, Caravina, Zeca do

PT, Lia Nogueira, Professor Rinaldo, Zé Teixeira, Gleice Jane e Junior Mochi. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos

Deputados Antonio Vaz, Roberto Hashioka, Professor Rinaldo, Jamilson Name e Marcio Fernandes. GRANDE EXPEDIENTE – Usaram

da palavra os Deputados Mara Caseiro e Zé Teixeira. ORDEM DO DIA – Foi aprovado em redação final e votação nominal o

Projeto de Lei nº 79/25 de autoria do Deputado Paulo Duarte. Foram aprovadas em discussão única e votação nominal as

seguintes proposições: Projeto de Resolução nº 16/25 de autoria do Deputado Paulo Corrêa; Projeto de Resolução nº 26/25

de autoria do Deputado Caravina. Foram aprovadas em primeira discussão e votação nominal as seguintes proposições:

Projeto de Lei Complementar nº 5/25 de autoria do Poder Executivo; Projeto de Lei nº 237/25 de autoria do Poder Executivo.

Foram aprovadas em discussão única e votação simbólica as seguintes proposições: Requerimento de Moção de Pesar de

autoria do Deputado Pedrossian Neto endereçada aos familiares de Aldivino Flávio de Macedo; Requerimento de Moção de Pesar

de autoria do Deputado Paulo Duarte endereçada aos familiares de André Luiz Monteiro Aguirres; Requerimento de Moção de

Congratulação de autoria da Deputada Gleice Jane endereçada a Gualoy KG, Marcus Teles, Michele Kaiowá, bem como a toda a

equipe envolvida na produção do curta-metragem Hendy’a Rapykwere, pela relevância cultural, histórica e social desta obra

cinematográfica; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Deputada Gleice Jane endereçada à Arlane Jorge João

e Luanna Maria R. Mafra Siqueira, autoras dos curtas-metragens premiados na 5ª Mostra Audiovisual do Museu da Pessoa – Vidas

Indígenas, realizada em São Paulo; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Deputada Gleice Jane endereçada à

equipe responsável pela organização e realização da abertura do espetáculo da artista Liniker, no projeto MS Ao Vivo, no Parque das

Nações Indígenas, em Campo Grande/MS; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Deputada Gleice Jane

endereçada à Escola Estadual de Tempo Integral Profª Neyder Suelly Costa Vieira, pela realização da Feira de Profissões – Profissões

em Foco: Construa sua História, promovida em parceria com a Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso do Sul;

Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Casa endereçada a prefeitura municipal de São Gabriel do Oeste, na

pessoa do prefeito municipal, Sr. Leocir Montanha, pela realização da 29ª Edição da Festa do Leitão no Rolete, evento que se tornou

marca registrada no município e referência cultura e turística no Estado de Mato Grosso do Sul; Requerimento de Moção de

Congratulação de autoria do Deputado Paulo Corrêa endereçada ao senhor Peter C. Huijsmans, patrão do Clube do Laço ATACAMA,

ao prefeito Municipal de Maracaju/MS, Senhor Marcos Calderan e aos vereadores Rener Barbosa e Joãozinho Rocha, além de outras

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

98 17 setembro 2025

R
U

B
R

IC
A

lideranças locais, pela realização do 1º encontro de Laço Solidário, em prol do Hospital municipal Soriano Corrêa da Silva, na cidade

de Maracaju/MS; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Casa pela reeleição da diretoria da Federação da

Agricultura e Pecuária de Mato Grosso do Sul- FAMASUL para gestão 2025-2029, nas pessoas dos Ilustríssimos senhores: Marcelo

Bertoni, Presidente da FAMASUL, e aos produtores rurais Mauricio Saito, de Itaporã, como vice-presidente; Frederico Stella, de

Aquidauana, como diretor-tesoureiro; e Fábio Olegário Caminha, de Maracaju, como diretor-secretário; Requerimento de Moção

de Congratulação de autoria dos Deputados Paulo Duarte endereçada ao Grupo de balé do projeto Asas do Futuro, extensivo a

todas as bailarinas e a diretoria do projeto; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Roberto

Hashioka endereçada  ao Sr. Osvaldo Rodrigues Junior, conhecido como Locutor R. Júnior, pela realização do Churrasco Dançante,

ocorrido na Colônia Paraguaia, em Campo Grande/MS; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Deputada Lia

Nogueira endereçada aos militares do Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul: 2º Sargento BM Edenilson Longhini

Pereira, 3º Sargento BM Bruno Pacito Costa Pinto, Cabo BM Sérgio Costa Pinto Júnior e Cabo BM Roger da Silva Rocha, pelo ato de

bravura e profissionalismo na atuação em ocorrência de incêndio de alta complexidade, em Dourados-MS; Requerimento de

Moção de Congratulação de autoria do Deputado Roberto Hashioka endereçada   ao Conselho Regional de Administração do

Estado de Mato Grosso do Sul (CRA-MS), representado pelo Presidente Marcelo Gomes Soares, em comemoração ao Jubileu de

Diamante da Regulamentação da Profissão de Administração no Brasil; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da

Deputada Gleice Jane endereçada ao novo presidente do Diretório Municipal do Partido dos Trabalhadores (PT) de Rio Brilhante,

Mato Grosso do Sul, Vitor Hugo Alegre, o mais jovem presidente eleito do Diretório Municipal do Partido em Mato Grosso do Sul e o

segundo mais jovem a ocupar o mesmo cargo no Brasil, empossado; Requerimento de autoria do Deputado Renato Câmara

solicitando o uso da Tribuna, na Sessão Plenária, pelo Dr. Ramon Moraes Penha, para falar sobre o Panorama da Pessoa Idosa no

Mato Grosso do Sul, em comemoração ao Dia Nacional e Internacional da Pessoa Idosa; Requerimento de autoria do Deputado

Renato Câmara solicitando o uso da Tribuna, pelo Dr. Gustavo Alves Rapassi, médico cirurgião do aparelho digestivo e especialista

em Transplante de Fígado, para abordar os temas Doação de Órgãos e Tecidos e Transplante de Fígado, em alusão à Semana

Estadual de Doação de Órgãos e Tecidos – Setembro Verde; Requerimentos de Informações de autoria da Deputada Gleice Jane;

Indicações de autoria dos Deputados Renato Câmara, Caravina, Paulo Duarte, Lidio Lopes, Lia Nogueira, Jamilson Name, Marcio

Fernandes, Zé Teixeira, Gleice Jane, Professor Rinaldo, Lucas de Lima, Mara Caseiro, Roberto Hashioka, Junior Mochi e Pedro Kemp.

EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não houve oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente

Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente

assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, dezessete de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO

Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP

1º Secretário                                                                                2º Secretário